
Vernetzungstreffen „Communities of Practice“ am 21.04.16 im AAI 

Anwesenheitsliste: 

Name E-Mail Initiative/Verein/privat 

Roger Winandy roger@sinvoll-helfen.at Sinnvoll helfen 
Helga Longin helga.longin@gmail.com Unser Bruck hilft 
Eva Grillenberger eva.grillenberger@aon.at privat 
Kit Diep n1342430@students.meduniwien.ac.at Deutsch ohne Grenzen 
Valentina Friewald v.friewald@gmail.com Netzwerk Michelhausen 
Theres Friewald-
Hofbauer 

friewald@clubnoe.at Netzwerk Michelhausen 

Margit Solterer Margit.solterer@caritas-wien.at Pfarrcaritas 
Ahmad Bses Ahmad.bses@gmail.com Austrian Network for 

Refugees (ANR) 
Sabine Miesler sabine.miesler@gmail.com privat 
Semiha Acar s.acar@helferleinnetzwerk.at Helferlein-Netzwerk für 

Flüchtlingshilfe 
Farah Saad f.s.f@hotmail.de ANR 
Serif Obayeri s.obayeri@helferleinnetzwerk.at Helferlein Netzwerk 
Grete Graf Grete.graf@gmx.at Pfarre Hütteldorf 
Eva Szigetvari Eva.szigetvari@gmx.at Prellenkirchen hilft + privat 
Valerie Vitzthum vvitzthum@gmx.at Ferry Initiative 
Christine (Kiki) 
Fröhlich 

c.froehlich5@gmail.com Pfarrcaritas Notquartier 
Kahlenbergerdorf 

Nora Kelani Kelani435@hotmail.com ANR/ Caritas 
Saly Abdul-Ghafar sanymanimani@gmail.com MSS Muslim Student Society 
Nura Al-Bahloul Nura.al-bahloul@hotmail.com ANR 
Raffaella Pagogna Raffaella.pagogna@icloud.com Wir Zusammen/Diakonie 
Kerstin Laherstorfer kerstin.laherstorfer@gmail.com Ferry Initiative 
Stephanie Steyrer ssteyrer@wir-zusammen Wir Zusammen 
Margret Steixner Margret.steixner@wir-zusammen.at Wir Zusammen 
Rami Ali Rami.Ali@caritas-wien.at Caritas Kompa/ ANR 
Martina Höpler Martina.hoepler-amort@aon.at Klosterneuburg hilft 
Peter Schawerda peter.schawerda@gmail.com  Initiative Langenzersdorf 
Alina Vetter alina@thankyoumoreplease.at Happy Thankyou More 

please 

 

Ablauf: 

 Vorstellung 

 Aufstellungsspiel:   Wie bist du hergekommen? Zu Fuß, Öffis, Auto, Rad 

Die Freiwilligenarbeit macht dir zurzeit…? Spaß, ist Anstrengend, 

ist bereichernd, ist notwendig 

Was braucht es um gut arbeiten zu können? Zeit, Team, Geld 

Warum machst du das eigentlich? Anerkennung, Hausverstand, 

politisches Statement, weils sonst keiner macht 

Deine Tätigkeit? Wissensvermittlung, Begleitung/Patenschaft, 

Freizeitgestaltung, Gruppenspezifische Betreuung (Kinder, Frauen, 

etc.) 

 



 

 

 Kleingruppenarbeit outcome: 

 Gruppe Begleitung/Patenschaft: 

Individuelle Erwartungen wahrnehmen (Flüchtlinge, Freiwillige, Behörden) 

Soviel Struktur geben wie nötig – nicht wie möglich!  

Interkulturelles Lernen (einen Verteiler mit ReferentInnen und Projekten 

erstellen) 

 Gruppe Wissensvermittlung: 

Angebote am Interface der MA17 

Pfarrcaritas bietet Kurs zur Begleitung von Flüchtlingen an (margit) 

Helferleinnetzwerk stellt Räume zur Verfügung für Kurse etc. (Semiha) 

 Gruppe Freizeitgestaltung: 

Social Media Präsenz wichtig zum Kontakt und Netzwerken 

Zentralisierung durch Dachverband angedacht (sinnvoll helfen) 

Netzwerk der PASSENDEN Organisationen zusammenführen 

 Gruppe Vereinsorganisation: 

Austausch von Erfolgsstories aber auch die Probleme, die aufgetaucht sind ist 

wichtig.  Alles das, um mit allen Seiten des Integrationsprozesses im Kontakt, im 

Dialog zu bleiben, oft diesen erst zu ermöglichen. 

Bei Geld überlegen: Wo ist es sinnvoll eingesetzt, nachhaltig, zukunftsweisend…?. 

Ziel deshalb: es braucht einen gemeinsamen Nenner, es braucht einen Kernfokus, 

der Orientierung schafft und auch die Kraft in der Organisation stabilsiert 

 

 Plenum: Ergebnisse aus den Gruppen 

 Abschluss: Was nehme ich mit? Was lasse ich da? 

 

 

Facebook-Gruppe zur Community :)  

https://www.facebook.com/groups/546142942225519/?fref=ts 

Homepage 
www.netzwerk-cop.jimdo.com 

https://www.facebook.com/groups/546142942225519/?fref=ts
www.netzwerk-cop.jimdo.com

